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KOSZTY JEDNOSTKOWE I DOCHODY
WYBRANYCH PRODUKTÓW W 2006 ROKU

– WYNIKI BADAŃ W SYSTEMIE AGROKOSZTY

Wprowadzenie

W pracy zaprezentowano bogaty zestaw danych empirycznych dla rolni-
czych działalności produkcyjnych, które w 2006 roku objęto badaniami w ra-
mach Systemu Zbierania Danych o Produktach Rolniczych AGROKOSZTY, tj.
dla pszenicy ozimej, żyta ozimego, pszenżyta ozimego, gryki, rzepaku ozi-
mego, krów mlecznych, żywca wołowego, kur niosek i brojlerów kurzych.

Indywidualne gospodarstwa rolne, które uczestniczyły w badaniach działal-
ności położone były na terenie całego kraju, nie stanowiły jednak próby repre-
zentatywnej dla grup gospodarstw realizujących określoną produkcję, czyli np.
uprawiających pszenicę ozimą. Zostały one wybrane z próby gospodarstw pro-
wadzących rachunkowość w systemie Polski FADN. Gospodarstwa te należą
do ekonomicznie mocniejszych i osiągających wyższy poziom produkcji niż
ogół gospodarstw indywidualnych w kraju. Wynikające z tego tytułu różnice
w poziomie i strukturze produkcji oraz nakładów, a przy tym niezbyt liczna
próba gospodarstw objętych badaniami powodują, że wyliczone dla badanych
zbiorowości wyniki nie upoważniają do ich bezpośredniego uogólnienia na wy-
niki przeciętne w kraju. Dają one jednak wiarygodny obraz sytuacji dochodowej
działalności w grupach gospodarstw, we właściwy sposób odzwierciedlają ten-
dencje w kształtowaniu się kosztów i mogą służyć badaniu współzależności
między dochodowością produkcji a jej determinantami.

Wyniki rachunku przedstawiono w dwóch wariantach.
W pierwszym wariancie (tabele 1-13) głównym miernikiem oceny efek-

tów ekonomicznych był poziom nadwyżki bezpośredniej bez dopłat. Pozwala
ona na ocenę ekonomicznej efektywności wytwarzania poszczególnych pro-
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duktów rolniczych w zależności od wahania plonów, wydajności jednostkowych
zwierząt, zmiany cen produktów i cen środków do produkcji. Umożliwia rów-
nież prawidłową ocenę konkurencyjności poszczególnych działalności.

W drugim wariancie (tabele 14-22) dla pełniejszego obrazu sytuacji do-
chodowej, w rachunku analizowanych działalności – korzystając z bazy Pol-
skiego FADN – uwzględniono również koszty pośrednie. Rachunek
poprowadzono do poziomu dochodu z działalności, który w efekcie przyjęto za
ostateczne kryterium oceny wyników ekonomicznych badanych działalności.

Dodatkowo zamieszczono także zestaw danych dla działalności produkcji
roślinnej nietowarowej (tabela 23-26), które były prowadzone w celu wytworze-
nia własnej paszy dla zwierząt utrzymywanych w gospodarstwie.

W opracowaniu zaprezentowano obszerny zestaw danych ilościowych i war-
tościowych, charakteryzujących działalności produkcji roślinnej i zwierzęcej
w 2006 roku. Wyniki uzyskane dla działalności w gospodarstwach pogrupowa-
nych według skali ich produkcji przedstawiono na tle średnich dla całego bada-
nego zbioru gospodarstw prowadzących określone działalności. Należy jednak
mieć na uwadze, że na średnie wyniki uzyskane w badanym zbiorze gospo-
darstw wpływ ma wyłącznie struktura tego zbioru (biorąc pod uwagę rozmiar
produkcji określonych działalności) i wyniki uzyskiwane w wyodrębnionych
grupach gospodarstw.

Założenia metodyczne

W ramach systemu AGROKOSZTY gromadzone są ilościowe i wartościo-
we dane o poziomie produkcji, poniesionych nakładach i kosztach bezpośred-
nich dla poszczególnych działalności produkcji roślinnej i zwierzęcej. Dane te
pozwalają na obliczenie pierwszej kategorii dochodowej w rachunku kosztów,
a mianowicie nadwyżki bezpośredniej.

Zakres gromadzonych danych jest bardzo szczegółowy i odpowiada okre-
ślonej działalności w danym roku badań. Rodzajowa struktura wartości produk-
cji oraz kosztów bezpośrednich została precyzyjnie zdefiniowana i zgodna jest
z założeniami Unii Europejskiej. Metodologia rachunku nadwyżki bezpośred-
niej również odpowiada wymogom UE.

1. Nadwyżka bezpośrednia

Nadwyżka bezpośrednia (z ang. Gross Margin) – liczona według metodo-
logii UE – jest to roczna wartość produkcji uzyskana z 1 hektara uprawy lub od
jednego zwierzęcia, pomniejszona o koszty bezpośrednie poniesione na wytwo-
rzenie tej produkcji. Wyjątkiem w przypadku produkcji roślinnej są grzyby ja-
dalne – nadwyżkę bezpośrednią określa się w przeliczeniu na 100 m2

powierzchni zajętej pod produkcję. Natomiast w rachunku nadwyżki bezpo-
średniej dla produkcji zwierzęcej wyjątkiem jest drób – nadwyżka bezpośrednia
określana jest w przeliczeniu na 100 sztuk oraz pszczoły, dla których liczona
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jest na jeden rój (tzn. rodzinę pszczelą w ulu). Założenia te zostały jednoznacz-
nie zdefiniowane w kontekście rachunku standardowej nadwyżki bezpośredniej.

Należy jednak zauważyć, że w rachunku nadwyżki bezpośredniej dla dzia-
łalności badanych w ramach systemu AGROKOSZTY – w odniesieniu do nie-
których unijnych wytycznych – przyjęto pewne odstępstwa. W przypadku
produkcji roślinnej z tego względu, że rejestracji podlega tylko sprzedaż pro-
duktów uzyskanych w ramach określonej działalności w danym roku badań, tzn.
nie jest odnotowywana sprzedaż produktów z zapasu, w rachunku nadwyżki
bezpośredniej nie są uwzględniane średnioroczne ceny realizacji. Natomiast w
przypadku niektórych działalności produkcji zwierzęcej rachunek nadwyżki bez-
pośredniej nie jest wykonywany na 1 sztukę, lecz w przeliczeniu na 100 kg
żywca (np. wołowego).

Sposób obliczania nadwyżki bezpośredniej dla działalności produkcyjnych,
zgodnie z metodologią przyjętą w systemie AGROKOSZTY, przedstawiono na
schemacie 1. Uwzględniono w nim zmiany w systemie dopłat, jakie wprowadzi-
ła reforma WPR, zatwierdzona w czerwcu 2003 roku. Podstawową kwestią było
oddzielenie płatności od produkcji (z ang. decoupling), co oznacza, że obecnie
nie są wspierane określone produkty rolnicze, płatności bezpośrednie odnoszą
się do powierzchni uprawy. Rodzaje roślin, które w naszym kraju objęto płatno-
ściami w 2006 roku, określa Rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 14 marca.

Schemat 1
Sposób obliczania nadwyżki bezpośredniej dla rolniczych działalności

produkcyjnych

I Wartość produkcji
II - Koszty bezpośrednie
III = Nadwyżka bezpośrednia bez dopłat
IV + Dopłaty
V = Nadwyżka bezpośrednia

W rachunku nadwyżki bezpośredniej dla poszczególnych działalności pro-
dukcji roślinnej oraz produkcji zwierzęcej – badanych w systemie AGRO-
KOSZTY – wartość produkcji jest sumą wartości produktów głównych oraz
produktów ubocznych znajdujących się w obrocie rynkowym.

W przypadku działalności produkcji roślinnej wartość produkcji podawa-
na jest w przeliczeniu na 1 hektar uprawy lub 100 m2; obejmuje ona:
• wartość produktu głównego, np. ziarna, korzeni (po odjęciu strat powstałych po

zbiorze, np. podczas czyszczenia, sortowania i przechowywania w magazynie),
• wartość produktu ubocznego, np. słomy (tylko w przypadku, gdy był on

przedmiotem wymiany rynkowej).
Analizując poziom uzyskanej produkcji, uwzględnia się jej rozmiar o do-

brych oraz znacznie gorszych parametrach jakościowych. W przypadku zbóż
może to być ziarno siewne oraz ziarno, które przekazywane jest na paszę dla
zwierząt we własnym gospodarstwie. Jakość produktów ma bowiem bezpośred-
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ni związek z poziomem uzyskiwanych cen. Wartość produkcji określana jest według
rynkowych cen sprzedaży lub według cen sprzedaży loco gospodarstwo (tzn. na te-
renie gospodarstwa). Zależy więc od wysokości plonu poszczególnych roślin oraz
od ceny ich sprzedaży. Należy jednak mieć na uwadze, że rejestracji podlega tylko
sprzedaż produktów uzyskanych z uprawy działalności w roku, w którym są pro-
wadzone badania. Od wartości produkcji odejmowane są różnego rodzaju straty.

W przypadku produkcji zwierzęcej struktura wartości produkcji jest różna
w zależności od analizowanej działalności. Zawsze jednak produkt, dla uzyskania
którego dana produkcja jest prowadzona, określany jest jako główny (np. mleko).
Niezależnie może występować przyrost żywca (np. cielęta po odsadzeniu od
krowy) oraz jeden lub więcej produktów ubocznych (np. zwierzęta brakowane).

Wartość produkcji w przypadku działalności produkcji zwierzęcej obliczana
jest według średniorocznych cen sprzedaży poszczególnych produktów (tj. cen
rynkowych i/lub loco gospodarstwo). Od wartości produkcji odejmowane są
straty, czyli upadki zwierząt powstałe w procesie produkcyjnym.

Przy wyliczaniu wartości produkcji dla działalności produkcji zwierzęcej nie
uwzględnia się wartości obornika i gnojowicy, które są wytwarzane we wła-
snym gospodarstwie.

Koszty bezpośrednie poszczególnych działalności produkcji roślinnej
i zwierzęcej odzwierciedlają koszty ponoszone w całym cyklu produkcji. Jako
okres obrachunkowy przyjęto 12 kolejnych miesięcy roku kalendarzowego. Jed-
nak dla niektórych działalności produkcji roślinnej (dotyczy głównie roślin ozi-
mych) poniesione nakłady i koszty bezpośrednie odzwierciedlają cały cykl
produkcji, tzn. wszystkie nakłady i koszty związane z produkcją występujące
zarówno w roku poprzedzającym badania, jak i w roku, w którym prowadzone
są badania. Należy podkreślić, że informacje o poniesionych nakładach i kosz-
tach bezpośrednich w przypadku produkcji roślinnej zawsze odnoszą się do po-
wierzchni zbioru badanej działalności.

Zestaw kosztów bezpośrednich, o które obniżana jest wartość produkcji, jest
różny dla produkcji roślinnej i produkcji zwierzęcej. Jednak w obu przypad-
kach odzwierciedlają one bieżące warunki rynkowe. Składniki kosztów bezpo-
średnich pochodzące z zewnątrz gospodarstwa określane są według cen zakupu,
natomiast składniki kosztów wytworzone w gospodarstwie (np. materiał siewny,
pasze własne z produktów towarowych) – według cen sprzedaży loco gospo-
darstwo. Wyjątkiem – w przypadku produkcji zwierzęcej – są pasze własne
z produktów nietowarowych (np. kiszonka z kukurydzy), które wyceniane są
według kosztów bezpośrednich poniesionych na ich wytworzenie. Ponadto po-
szczególne składniki kosztów pomniejszane są o przyznane dotacje.

Zasadą regulującą zaliczenie określonych składników kosztów do kosztów
bezpośrednich jest jednoczesne spełnienie trzech warunków, a mianowicie:
• koszty te można bez żadnej wątpliwości przypisać do określonej działalności,
• ich wielkość ma proporcjonalny związek ze skalą produkcji,
• mają bezpośredni wpływ na rozmiar (wielkość i wartość) produkcji.
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1 Koszt nawozów z zakupu obejmuje także specjalistyczne podatki nawozowe.

Koszty i dochodowość 111

Struktura rodzajowa kosztów bezpośrednich według UE, w całości uwzględ-
niona została w założeniach systemu AGROKOSZTY. W rachunku nadwyżki
bezpośredniej dla działalności produkcji roślinnej, do kosztów bezpośrednich
nie może być zaliczony koszt usługowego zbioru kombajnem, np. pszenicy.
Koszt ten spełnia pierwszy i drugi warunek, jakie stawiane są kosztom bezpo-
średnim, nie spełnia natomiast trzeciego, a mianowicie nie ma wpływu na roz-
miar produkcji.

Do kosztów bezpośrednich nie może być zaliczony również koszt zakupu, re-
montów i amortyzacji budynków, pojazdów oraz maszyn rolniczych, a także
koszt zakupu paliwa. W rachunku nadwyżki bezpośredniej nie uwzględnia się
również opłaty pracy własnej użytkownika gospodarstwa i członków jego rodzi-
ny oraz kosztu pracy najemnej (z wyjątkiem najmu do prac specjalistycznych).

Do kosztów bezpośrednich produkcji roślinnej zalicza się:
– materiał siewny i nasadzeniowy (zakupiony lub wytworzony w gospodarstwie),
– nawozy z zakupu1 (bez wapna nawozowego),
– środki do ochrony roślin,
– regulatory wzrostu (ukorzeniacze, substancje wzrostowe, defolianty),
– ubezpieczenie dotyczące bezpośrednio danej działalności,
– koszty specjalistyczne obejmujące:

• specjalistyczne wydatki na produkcję roślinną,
• usługi specjalistyczne,
• najem dorywczy do prac specjalistycznych.
Szczególną pozycją kosztów bezpośrednich są koszty specjalistyczne, ich

struktura rodzajowa zawsze wywołuje wiele wątpliwości. Koszty te również
spełniają pewne warunki, a mianowicie mają bezpośredni związek z określoną
działalnością oraz podnoszą jakość i wartość produktu finalnego. Dla działalno-
ści produkcji roślinnej przykładem kosztu specjalistycznego jest koszt nośni-
ków energii zużytych do suszenia produktów, koszt środków dezynfekcyjnych,
pro-mocji i reklamy, przygotowania produktów do sprzedaży, ocena plantacji
czy wykonanie analiz pozwalających na ustalenie potrzeb nawozowych roślin.

Do kosztów bezpośrednich produkcji zwierzęcej zalicza się:
• zwierzęta wchodzące do poszczególnych działalności w celu wymiany stada;
• pasze, które dzielą się na:

pasze z zewnątrz gospodarstwa (głównie z zakupu),
pasze z własnego gospodarstwa, do których zalicza się:

– pasze własne z produktów potencjalnie towarowych,
– pasze własne z produktów nietowarowych;

• czynsze dzierżawne za użytkowanie powierzchni paszowej wydzierżawio-
nej na okres krótszy od jednego roku (na UR i na powierzchni niezaliczanej
do UR, np. halach górskich);

• ubezpieczenie zwierząt, dotyczące bezpośrednio danej działalności (np. krów,
jałówek);
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• lekarstwa i środki weterynaryjne (w tym nasienie do inseminacji);
• usługi weterynaryjne (inseminacja, kastracja, szczepienia ochronne);
• koszty specjalistyczne, obejmujące:

specjalistyczne wydatki na produkcję zwierzęcą,
usługi specjalistyczne,
najem dorywczy do prac specjalistycznych.

W przypadku produkcji zwierzęcej, mając na uwadze poprawność pod wzglę-
dem metodycznym rachunku nadwyżki bezpośredniej, należy zwrócić szczególną
uwagę na jedną z pozycji kosztów bezpośrednich, a mianowicie zwierzęta wcho-
dzące do poszczególnych działalności w celu wymiany stada. Do niektórych dzia-
łalności zwierzęta wchodzą do stada w ramach pełnej wymiany, np. warchlaki do
działalności tuczniki. Natomiast do innych działalności (np. do krów mlecznych)
zwierzęta wprowadzane są do stada na miejsce sztuk brakowanych, zgodnie z pro-
gramem brakowania wynikającym z okresu produkcyjnego użytkowania zwie-
rząt. Dla przykładu, jeżeli krowy użytkowane są przez 5 lat, wówczas co roku
trzeba brakować około 20%, czyli 20 sztuk ze stada liczącego 100 sztuk.

Podstawową grupą kosztów bezpośrednich produkcji zwierzęcej są pasze.
Struktura rodzajowa pasz prezentowana w tabelach dalszych rozdziałów jest
bardzo szczegółowa, spowodowane jest to potrzebą utworzenia uniwersalnego
schematu dla różnych działalności produkcji zwierzęcej i różnych sposobów ży-
wienia zwierząt. Ułatwia również wykonywanie kalkulacji kosztów produkcji
w określonych warunkach produkcyjno-cenowych.

Pasze własne z produktów potencjalnie towarowych – to takie, dla których ist-
nieje alternatywa zagospodarowania w postaci wymiany towarowej. W wykonywa-
nych rachunkach pasze te wyceniane są według cen sprzedaży loco gospodarstwo.

Zgodnie z wymogami UE, do produktów potencjalnie towarowych w każ-
dym przypadku zaliczane są zboża, ziemniaki, mleko i jaja. Jeżeli gospodarstwo
nastawione jest na produkcję towarową produktów standardowo traktowanych
jako nietowarowe (np. siano), to takie produkty częściowo zużyte w gospodar-
stwie należy traktować jako potencjalnie towarowe. Wartość tych produktów
wyceniana jest według cen sprzedaży loco gospodarstwo.

Pasze własne z produktów nietowarowych – to takie, które wytwarzane są
w gospodarstwie w celu żywienia zwierząt. Nie posiadają one alternatywy zago-
spodarowania w postaci wymiany towarowej. W rachunku nadwyżki bezpo-
średniej, zgodnie z wytycznymi UE, wyceniane są według kosztów bezpo-
średnich poniesionych na ich wytworzenie.

Koszty specjalistyczne produkcji zwierzęcej, analogicznie jak w przy-
padku produkcji roślinnej, muszą mieć bezpośredni związek z określoną dzia-
łalnością oraz muszą podnosić jakość i wartość produktu finalnego. Kosztem
specjalistycznym jest między innymi koszt ściołów (np. słomy) zużytych
w procesie produkcyjnym danej działalności, koszt środków do konserwacji
i magazynowania pasz, koszt związany ze sprzedażą zwierząt i produktów zwie-
rzęcych (np. opłaty targowiskowe), klasyfikacja zwierząt i zapisy w księgach
hodowlanych, czy dezynfekcja pomieszczeń inwentarskich.
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W rachunku kosztów dla poszczególnych działalności produkcji zwierzęcej
nie uwzględnia się wartości produktów ubocznych produkcji roślinnej (np.
słomy, liści buraczanych), które są wytwarzane i zużywane we własnym go-
spodarstwie jako pasza lub ściółka.

Przy obliczaniu nadwyżki bezpośredniej nie są uwzględniane kwoty należ-
nego i naliczonego podatku VAT.

2. Dochód z działalności

Dochód z działalności – jest nadwyżką powstałą po odjęciu od wartości dodanej
netto z działalności kosztu czynników zewnętrznych, a powiększoną o dopłaty. Do-
chód z działalności stanowi opłatę za nieopłacone nakłady pracy własnej, za zarzą-
dzanie oraz za ziemię i zaangażowany kapitał własny. Ta kategoria dochodowa jest
odpowiednia do oceny uzyskanych wyników w dłuższej perspektywie, przy założe-
niu utrzymywania zdolności wytwórczych gospodarstwa rolnego na stałym poziomie.

W rachunku, który prowadzi do obliczenia dochodu z działalności, ujmo-
wane są koszty bezpośrednie i pośrednie. Koszty pośrednie działalności opera-
cyjnej gospodarstwa rolnego obejmują wszystkie koszty ponoszone z tytułu
funkcjonowania lub tylko jego istnienia; ich klasyfikację przedstawiono poniżej.

Schemat 2
1. Koszty pośrednie rzeczywiste

Koszty ogólnogospodarcze
• energia elektryczna
• opał
• paliwo napędowe
• remonty, konserwacje i przeglądy
• usługi
• ubezpieczenia (np. budynków, majątkowe, komunikacyjne)
• pozostałe (np. opłata za wodę, kanalizację, telefon)

Podatki
• rolny
• leśny
• od działów specjalnych
• od nieruchomości
• inne (np. od środków transportowych)

Koszt czynników zewnętrznych
• koszt pracy najemnej
• czynsze dzierżawne
• odsetki

2. Koszty pośrednie szacunkowe – amortyzacja
• amortyzacja budynków i budowli
• amortyzacja maszyn i urządzeń technicznych
• amortyzacja środków transportu
• amortyzacja melioracji
• amortyzacja sadów i plantacji wieloletnich
• amortyzacja wartości niematerialnych i prawnych
• amortyzacja zakończonych inwestycji w obcych środkach trwałych
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Podział kosztów na bezpośrednie i pośrednie ma znaczenie przy prowadze-
niu rachunku ekonomicznego dotyczącego przeszłości, ale także może stano-
wić źródło danych do kalkulacji prowadzonych na etapie planowania, czyli
dotyczących przyszłości. Należy jednak zawsze mieć na uwadze pewną za-
wodność tego rachunku i dobrze byłoby dysponować obliczeniami opartymi
tylko na kosztach bezpośrednich. Niemniej jednak rachunki obejmujące koszty
bezpośrednie i pośrednie spotykają się z dużym zainteresowaniem ze strony pro-
ducentów rolnych, ponieważ pozwalają wykazać opłacalność bądź nieopłacal-
ność produkcji. Pewną ich zaletą jest także fakt, że umożliwiają ustalenie
jednostkowego kosztu produkcji i porównanie go z ceną danego produktu.

W rachunkach opartych na kosztach ogółem (bezpośrednich + pośrednich),
zakwalifikowanie określonych składników kosztów do kosztów bezpośrednich
nie jest problemem, ich struktura została szczegółowo omówiona. Wątpliwości
mogą pojawić się w przypadku kosztów pośrednich, których nie można bezpo-
średnio odnieść do poszczególnych działalności produkcyjnych. Można to zro-
bić w sposób pośredni, posługując się różnego rodzaju kluczami podziałowymi.

Badania prowadzone wcześniej wykazały znaczne zróżnicowanie poziomu
kosztów pośrednich w zależności od przyjętego klucza ich podziału. Nauka nie-
stety nie jest w stanie ustalić, który klucz podziałowy jest właściwy. Dlatego
też, po przeprowadzeniu szeregu ocen i porównań, kierując się również możli-
wościami w zakresie dostępu i korzystania z określonych zmiennych baz da-
nych (baza systemu AGROKOSZTY i Polski FADN), zdecydowano się
zastosować jeden klucz podziałowy kosztów pośrednich.

W prezentowanych rachunkach koszty pośrednie rozdzielono między po-
szczególne działalności, według udziału wartości produkcji każdej z nich w war-
tości produkcji ogółem gospodarstwa rolnego. W tym celu korzystano z bazy
Polskiego FADN, w której zidentyfikowano gospodarstwa prowadzące badane
działalności; algorytm podziału kosztów pośrednich zastosowano indywidual-
nie dla poszczególnych gospodarstw i działalności.

Rachunek kosztów jednostkowych rolniczych działalności produkcyjnych
jest ściśle powiązany ze strukturą kosztów produkcji gospodarstwa rolnego, pre-
zentowaną w raporcie indywidualnym gospodarstwa – Polski FADN. Konse-
kwencją tego było przyjęcie analogicznego nazewnictwa poszczególnych
kategorii dochodowych w rachunku dla działalności produkcyjnych – nie tylko
na podstawie własnej wiedzy, ale również zgodnie z opinią ekspertów.

Sposób obliczania wartości produkcji, nadwyżki bezpośredniej oraz docho-
du z działalności został już omówiony, dodatkowe kategorie, zaprezentowane
w schemacie 3 ustalono w sposób opisany poniżej.

Schemat 3
Sposób obliczania poszczególnych kategorii dochodu dla rolniczych

działalności produkcyjnych

I Wartość produkcji
II - Koszty bezpośrednie
III = Nadwyżka bezpośrednia bez dopłat
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IV - Koszty pośrednie rzeczywiste
(z wyłączeniem kosztu czynników zewnętrznych)

V = Wartość dodana brutto z działalności
VI - Koszty pośrednie szacunkowe – amortyzacja
VII = Wartość dodana netto z działalności
VIII - Koszt czynników zewnętrznych
IX = Dochód z działalności bez dopłat
X + Dopłaty
XI = Dochód z działalności

Wartość dodana brutto z działalności – określa nadwyżkę pozostałą po od-
jęciu od wartości produkcji kosztów bezpośrednich oraz ogólnogospodarczych

i podatków. Jest to nowo wytworzona wartość określonej działalności pro-
dukcyjnej; w procesie tym biorą udział wszystkie czynniki wytwórcze (tj. praca,
ziemia i kapitał) uczestniczące w działalności operacyjnej gospodarstwa, nieza-
leżnie od tego, kto jest ich właścicielem.

Wartość dodana netto z działalności – jest nadwyżką pozostałą po odjęciu od
wartości dodanej brutto z działalności oszacowanej wartości zużycia zaanga-
żowanych w daną działalność produkcyjnych środków trwałych (tj. amortyza-
cji). Kategoria ta odzwierciedla zrealizowaną opłatę wszystkich czynników
wytwórczych (tj. pełnych nakładów pracy, zarządzania, ziemi oraz kapitału),
niezależnie od tego, kto jest ich właścicielem. Kategoria ta jest miarą nadającą
się do analizy wyników ekonomicznych działalności, w sytuacji różnej struktury
własności czynników wytwórczych w gospodarstwach rolnych.

W pozycji dopłaty – ujmowane są tylko te, które bezpośrednio dotyczą działal-
ności. Od 2004 roku są to głównie płatności uzupełniające do roślin, których wykaz
i stawki płatności corocznie określane są Rozporządzeniem Rady Ministrów.
W rachunku nie są ujmowane płatności obszarowe, ponieważ – zgodnie z ustawą
o płatnościach bezpośrednich do gruntów rolnych – są to płatności wypłacane na
wszystkie grunty rolne w gospodarstwie, utrzymywane w dobrej kulturze rolnej
i z zachowaniem wymogów ochrony środowiska. W pozycji tej mogą być również
ujęte dopłaty wypłacane w specjalnym trybie przez Agencję Rynku Rolnego.

3. Sposób prezentacji wyników

Wyniki dla działalności zaprezentowano jako średnie dla całej badanej zbio-
rowości gospodarstw prowadzących daną działalność. Ponadto, dla wykazania
różnic na poziomie efektów produkcyjno-ekonomicznych, gospodarstwa po-
grupowano według skali produkcji badanych działalności. Dla potrzeb prezen-
towanej analizy wybrano trzy przedziały skali, tzn. małą, średnią i dużą. Jednak
dla gryki, kur niosek i brojlerów kurzych – ze względu na liczebność próby go-
spodarstw – były to tylko dwa przedziały skali.

Dla badanych działalności zastosowano następujące kryteria skali:
• działalności produkcji roślinnej – wielkość uprawianej działki; badania prze-

prowadzono w gospodarstwach, w których obszar zbioru wynosił:

115Koszty i dochodowość

skarzynska_01:Layout 1 2008-08-21 11:00 Strona 115



– pszenica ozima – 1-4 ha, 10-20 ha i 40-120 ha,
– pszenżyto ozime – 1-3 ha, 5-15 ha i 20-60 ha,
– żyto ozime – 1-2 ha, 5-15 ha i 20-75 ha,
– gryka – 1-5 ha i 10-60 ha,
– rzepak ozimy – 1-5 ha, 10-15 ha i 20-60 ha;

• krowy mleczne – liczba krów w gospodarstwie; badania przeprowadzono
w gospodarstwach, które średnio w roku utrzymywały: 2-5 krów, 10-25 krów
oraz 35-75 krów;

• żywiec wołowy – poziom produkcji żywca netto; mierzony wielkością rocz-
nego przyrostu wagowego, uzyskanego na stadzie bydła w wieku 1-2 lat oraz
powyżej 2 lat (przeznaczonych do opasu); badania przeprowadzono w gospo-
darstwach, w których produkcja netto w ciągu roku wynosiła: 4-12 dt,
15-25 dt i 30-100 dt;

• kury nioski – liczba kur niosek w gospodarstwie; badania przeprowadzono
w gospodarstwach, które średnio w roku utrzymywały: 50-400 niosek oraz
500-20 000 niosek;

• żywiec drobiowy – poziom produkcji żywca netto, mierzony wielkością rocz-
nego przyrostu wagowego, uzyskanego na stadzie brojlerów kurzych; ba-
dania przeprowadzono w gospodarstwach, w których produkcja netto w ciągu
roku wynosiła: 900-3000 dt oraz 4000-9000 dt.
Zaprezentowano także inne informacje, najważniejsze kwestie omówiono poniżej.
Nakłady pracy własnej i obcej wydatkowane przy pracach związanych

z daną działalnością; wykazane zostały tylko w ujęciu ilościowym (w godzi-
nach). Ewidencja prowadzona jest w systemie AGROKOSZTY, umożliwia okre-
ślenie pracochłonności badanych działalności.

W przypadku działalności produkcji roślinnej są to prace związane z przed-
siewnym przygotowaniem gleby, prace pielęgnacyjne, zbiór, suszenie ziarna.

W przypadku działalności produkcji zwierzęcej są to głównie prace zwią-
zane z obsługą zwierząt (czyszczenie, dojenie) i zadawaniem paszy oraz ponie-
sione na produkcję pasz własnych nietowarowych. Ewidencji nie podlegają
nakłady pracy, które mają związek z funkcjonowaniem gospodarstwa jako ca-
łości. Dotyczy to prac administracyjnych, ogólnogospodarczych, czy nakładów
pracy wydatkowanych na remonty budynków lub maszyn.

Przeciętna efektywność brutto obliczona została w celu oceny efektywności
zastosowanego nawożenia mineralnego (NPK); jest to plon wyrażony w kg przy-
padający na 1 kg NPK. Rachunek wykonano dla działalności produkcji roślinnej,
wynikami są wielkości średnie dla analizowanych zbiorowości gospodarstw.

W przeprowadzonych rachunkach wyniki obliczeń i koszty poniesione przez
rolników zostały podane w wartościach nominalnych. Ze względu na elektro-
niczną technikę przetwarzania danych, w niektórych przypadkach sumy skład-
ników mogą różnić się od podanych wielkości „ogółem”.
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Wyniki

W warunkach 2006 roku rachunki kosztów i dochodów przeprowadzono dla
pszenicy ozimej, pszenżyta ozimego, żyta ozimego, gryki, rzepaku ozimego,
a także krów mlecznych i żywca wołowego oraz kur niosek i brojlerów kurzych.

W niniejszej pracy szczegółowe dane przedstawiające poziom poniesionych
nakładów, koszty produkcji oraz wyniki ekonomiczne zamieszczono w ukła-
dzie tabelarycznym z intencją umożliwienia Czytelnikowi samodzielnych do-
ciekań i porównań. Zestaw danych przedstawiono w następującym układzie:
– średnio w zbiorowości gospodarstw prowadzących określoną działalność,
– w zależności od skali produkcji danej działalności.

Prezentowane dane były przedmiotem opracowania pt. „Wyniki ekono-
miczne wybranych produktów rolniczych w 2006 roku” (wyd. IERiGŻ-PIB,
Warszawa 2008), w którym przedstawiono analizę porównawczą wyników pro-
dukcyjnych i ekonomicznych badanych działalności. Wskazano na korzyści wy-
nikające z prowadzenia w gospodarstwie produkcji na większą skalę oraz
pokazano stopień pokrycia zaangażowanych nakładów pracy własnej.
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